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üzyılın oyunu” olarak nitelendirilen futbol oyunu1 her insanın ya-
şamına farklı biçimlerde girmekte ve dünya genelinde ekonomik,
siyasi, kültürel ve sosyal değişimlere dahi yön verebilmektedir.

Bu yönü ile oyun, zaman içerisinde dünya genelinde hem pasif hem de ak-
tif katılım açısından en önemli spor branşlarından biri olma özelliği kazan-
mıştır.2

Türkiye’de Futbol Kulübü-Taraftar İletişimi

ÖÖZZEETT  Futbol oyunu tüm dünyada herhangi bir ticari sektör gibi serbest pazar norm ve kurallarına
tâbidir. Gelecek dönemlerde gerek yönetsel gerekse de ekonomik olarak ayakta kalabilir olmayan
herhangi bir spor kulübü futbol dünyası içinde varlığını sürdürmekte güçlük çekecektir. Bu
bağlamda, spor kulüpleri çağdaş işletmeciliğin başarı getiren yöntemlerini yürütmek ve kurumsal
yönetimin gereklerini uygulamak durumundadırlar. Spor kulüpleri kurumsal yönetimin temel
gereklerinden biri olarak iç ve dış çevrelerindeki tüm unsurları kapsayan bir ilişki ağı geliştirmekte
ve bu ilişkiyi çağdaş yönetim anlayışları ile yönetmektedirler. Spor kulüplerinin iç ve dış çevreleri
ile kurdukları ilişkilerin yönetiminde iletişim yönetimi olarak adlandırılan yapı ile
karşılaşılmaktadır. Spor kulüplerinin iletişim kurduğu paydaşlar arasında spor kulüplerinin
destekçileri ve/ya da taraftarları anahtar paydaşlar olarak ele alınabilir. Bu çalışma; futbol
taraftarlığını kavramsal bir yapı içerisinde ele alarak, Türkiye'de futbol kulübü ve taraftar arasındaki
ilişkinin ve iletişimin boyutlarını tartışmayı amaçlamaktadır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Futbol endüstrisi; taraftar; iletişim yönetimi

AABBSS  TTRRAACCTT  Football game is subjected to open market norm and rules like any commercial sector
in all over the world. The sport clubs which aren't have economic and executive orderly arrange-
ment can't transfer their assets to future in football world. In this context, sport clubs must execute
methods which have achievement in contemporary business administration and corporate gover-
nance. Sport clubs build up a relation network which is enclose all components of inside and out-
side environment because of corporate governance necessity and they must execute this relation
with contemporary management perception. Communication management is arised in sport clubs'
inside and outside environment relations. It can be defined that sport clubs' supporters and/or fans
are key stakeholders that sport clubs communicate. This study aimed to discuss football fans in a
conceptual structure and to define relation and communication dimensions between football club
and fan in Turkey. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Football industry; fan; communication management 
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Tür ki ye’ de de ge rek bi rey sel düz lem de ge rek -
se top lum sal bağ lam da fut bol oyu nu na at fe di len
de ğer ve gös te ri len il gi, di ğer spor dal la rı nı göl ge -
de bı ra ka cak ka dar güç lü ve yo ğun dur. Tür ki ye’ de
oyun, ge rek ulu sal çap ta ki ha ber yo ğun lu ğu, ge rek -
se ulus la ra ra sı mü sa ba ka lar da ki pres ti ji açı sın dan
ken di si ne “mil li spo r” un va nı ve ri len gü reş ve hal-
ter den da ha üs tün gö rül mek te dir.3 Bu nok ta da,
Tür ki ye’ de pa pa zın ça yı rın da ama tör bir ruh ile
baş la yan fut bol ma ce ra sı,4 bu gün ge lip da yan dı ğı
nok ta da tüm dün ya da ol du ğu gi bi bir en düs tri gö-
rü nü mün de dir. Ken di pa za rı nı ya ra tan her en düs -
tri gi bi Tür ki ye Fut bol En düs tri si de ken di pa za rı nı
ya rat mış tır. Bu pa za rın bi rin cil üre ti ci le ri ola rak
spor ku lüp le ri ve bi rin cil tü ke ti ci le ri ola rak da Türk
fut bol ta raf tar la rı ele alı na bi lir.

Türk fut bo lun da spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı
ile kur duk la rı iliş ki ve ile ti şi min ni te li ği ve özel lik-
le ri hem Türk fut bo lu nun pa zar bü yük lü ğü nü hem
de mar ka de ğe ri ni ya kın dan il gi len dir mek te dir. Bu
ça lış ma; Tür ki ye’ de fut bol oyu nu nun ge li şim sü re -
ci ni ve fut bol ta raf tar lı ğı nı kav ram sal bir ya pı içe-
ri sin de in ce le me ye ça lı şa rak, fut bol ku lü bü ve
ta raf tar ara sın da ki iliş ki nin ve ile ti şi min bo yut la rı -
nı ele al ma yı amaç la mak ta dır.  

TÜR Kİ YE’ DE FUT BOL OYU NU NUN
GE Lİ ŞİM ÇİZ Gİ Sİ

Mo dern fut bo lun Türk top lu mu na gir me si 19. yüz-
yı lın son la rı na rast la mak ta dır. An cak, oyun o dö-
nem de hal kın bir ara ya gel me si ni en gel le mek
ama cıy la di ni ya sak lar al tın da ne ya zık ki Müs lü -
man Türk ler ara sın da ge liş me miş tir. Bu yö nü ile
oyu nun ilk kez gay ri müs lim ler ve ül ke ye yer leş miş
bu lu nan ya ban cı uy ruk lu lar ta ra fın dan oy nan ma ya
baş la dı ğı ifa de edi le bi lir.

1800’lü yıl la rın ikin ci ya rı sın da oyu nun ön ce
İzmir’ de son ra da İstan bul’ da İngi liz ler ta ra fın dan
oy nan ma ya baş la dı ğı nı ve za man içe ri sin de oyu na
du yu lan il gi nin art tı ğı nı gör mek te yiz.5 1901 yı lın -
da “Black Stoc kin g” isim li bir Türk Fut bol Ta kı mı -
nın ku rul ma sı6 ile bir lik te fut bol oyu nu, Türk ler
ta ra fın dan ör güt lü bir şekil de oy nan ma ya baş la -
mış tır. Bu an lam da; oyun bir asır dan faz la bir za-
man dır Tür ki ye’ de oy nan mak ta dır ve gü nü müz de

oyu nun “Türk mil li spo ru ”7 ha li ne gel di ği ni söy le -
mek yan lış ol ma ya cak tır.

Tür ki ye’ de 1900’lü yıl la rın ba şın da ku rul ma -
ya baş la yan fut bol ku lüp le ri ve bu ku lüp le rin bir-
bir le ri ara sın da mü sa ba ka lar dü zen len me si
yö net sel bir ya pı nın fut bol spo ru içe ri sin de ya pı -
lan ma sı nı baş lat mış tır.8 Türk fut bo lu nun ül ke öl-
çe ğin de ör güt len me ye baş la ma sı ise 1920’li yıl la rın
baş la rı na da yan mak ta dır. 1923 yı lın da, Cum hu ri -
yet ’in ila nın dan ön ce ku ru lan Tür ki ye Fut bol Fe-
de ras yo nu, 21 Ma yıs 1923 ta ri hin de Ulus la ra ra sı
Fut bol Fe de ras yon la rı Bir li ği (FI FA) üye li ği ne ka -
bul edil miş tir.9 1954 yı lın da ku ru lan Av ru pa Fut-
bol Bir li ği (UE FA) ise, 1962 yı lın da Tür ki ye’ yi bir
Av ru pa ül ke si ola rak üye li ğe ka bul et miş tir.10

Tür ki ye’ de 1951 yı lın da pro fes yo nel li ğin ka -
bul edil me si ile be ra ber fut bo lun bir mes lek da lı na
dö nüş me ve ge liş me sü re ci nin baş la dı ğı nı gör mek -
te yiz.11,12 1959 yı lın dan iti ba ren dü zen le nen mil li
lig or ga ni zas yon la rı, ku pa mü sa ba ka la rı, 2. ve 3.
Lig ler, Tür ki ye’ de fut bo lu hem pa sif hem de ak tif
ka tı lım açı sın dan bir nu ma ra lı spor da lı ha li ne ge-
tir miş tir. An cak fut bol oyu nu nun Tür ki ye öl çe ğin -
de ye ni bir gö rü nü me ka vuş ma sı 1980 son ra sı
ya şa nan eko no mik de ği şim ve dö nü şüm ile bir lik -
te kit le ile ti şim araç la rı nın da yar dı mıy la oluş muş -
tur.13

Tür ki ye’ de 1980 son ra sın da fut bol oyu nu na
yö ne lik il gi nin hız la art tı ğı açık tır. Ti ca ri le şen ve
po pü ler kül tü rün ay rıl maz par ça sı ha li ne ge len fut-
bol oyu nu, di ğer spor dal la rı nı ikin cil leş tir miş, on-
la ra du yu lan il gi yi bü yük öl çü de ken di üze ri ne
çek miş tir. Bu sü re cin oluş ma sı ba zı ne den le re bağ-
la na bi lir. 1980’li yıl lar da yü rü tü len po li ti ka la rın
içe ri sin de fut bol oyu nu nun önem li bir araç ola rak
gö rül me si, hem oyu na du yu lan il gi yi hem de oyu-
nun top lum üze rin de ki et ki li li ği ni art tır mış tır. 

1980 son ra sın da dün ya da, özel lik le ile ti şim
ala nın da or ta ya çı kan ye ni lik ler, Tür ki ye’ ye de
yan sı mış, bir sü re son ra özel ser ma ye, med ya ala-
nın da hâki mi ye ti ni kur muş ve fut bol, TRT’nin
(Tür ki ye Rad yo ve Te le viz yon Ku ru mu) te ke lin den
çı ka rak, en düs tri le şen med ya nın önem li bir un su -
ru ha li ne gel miş tir. Ga ze te ler de spor say fa la rı na ay-
rı lan yer art mış, za man la bü yük med ya grup la rı
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içe ri sin de yal nız ca spor te ma lı (ağır lık lı ola rak fut-
bol) ya yın ya pan ga ze te ler gö re ce iyi bir ti ra ja ulaş-
mış tır. Ulu sal ve ye rel ka nal lar da fut bol ha ber le ri
ve spor prog ram la rı, ya yın yel pa ze sin de za man açı-
sın dan edin di ği ye ri art tır mış, ha ber ka nal la rın da -
ki fut bol prog ram la rı ve yo rum la rı sa yı ca bü yük
ar tış gös ter miş tir.3

Tür ki ye’ de fut bol mü sa ba ka la rı ya yın hak la rı -
nın bir söz leş me da hi lin de iha le ye çık ma sı ilk kez
1994-95 fut bol se zo nun da baş la mış tır. Bu se zon da
ya yın hak la rı TFF ta ra fın dan 7.2 mil yon do lar be-
del le, Ci ne5-ATV-Show TV-Ka nal D-TGRT kon-
sor si yu mu na ve ril miş tir. Bir son ra ki yıl ya pı lan
iha le yi yi ne ay nı kon sor si yum ka zan mış, an cak
TGRT’nin ye ri ni Star TV al mış tır. Bu se zon için ya-
yın cı ku ru luş lar ta ra fın dan öde nen be del 23 mil-
yon do lar ola rak ger çek leş miş tir. 1996 yı lın da
ya pı lan iha le yi ka za nan Ci ne5 Te le viz yo nu ya yın -
cı ku ru luş ola rak üç se zon luk fut bol ya yın hak kı nı
top lam da 140 Mil yon do la ra ki ra la mış tır.15 1999 yı-
lın da ise ya yın hak kı iki yıl lı ğı na 120 mil yon do la -
ra Te le on ya yın cı ku ru lu şu na geç miş tir. Bu dö nem
ile bir lik te Tür ki ye’ de di ji tal or tam da fut bol ya yın -
cı lı ğı dö ne mi baş la mış tır. Da ha son ra 2001-04 dö-
ne mi ne iliş kin ya pı lan iha le, bir ön ce ki iha le
be de li ne gö re %288’lik bir ar tış la 465 mil yon do la -
ra Di gi türk ya yın cı ku ru lu şun da kal mış ve iha le be-
de li nin yıl lı ğı 155 mil yon do la ra ulaş mış tır.16 2004
yı lın da ya pı lan ya yın hak kı iha le si ise 2004-08 fut-
bol se zo nu nu kap sa ya cak şekil de ya pıl mış ve iha le -
yi 377.6 mil yon do la ra Di gi türk ya yın cı ku ru lu şu
ka zan mış tır. TRT iş bir li ği ile alı nan bu iha le nin yıl-
lık be de li 94.4 mil yon do lar ola rak ger çek leş miş -
tir.17 Ku lüp le re öde ne cek top lam tu ta rın dört yıl da
Tü ke ti ci Fi yat En dek si (TÜ FE) ayar la ma la rı ile bir-
lik te, yak la şık 450 mil yon do la ra ulaş ma sı bek len -
mek te dir. Bu tu ta ra ya yın cı ku ru lu şun ver gi ve
fe de ras yon pa yı da ek len di ğin de, ra kam dört yıl lık
580 mil yon do la ra ulaş mak ta dır.18

1988 yı lı Ma yıs ayın da 3461 ve 3813 sa yı lı ya-
sa lar la Özerk Fut bol Fe de ras yo nu nun ku rul ma sı,
1990’lı yıl la rın ba şın dan iti ba ren ku ru lan özel te -
le viz yon lar ve bu te le viz yon ka nal la rı nın fut bol
mü sa ba ka la rı nı ya yın la mak için öde dik le ri üc ret -
ler, ni ha ye tin de 1996-97 dö ne min de ha vuz sis te -
mi nin ku rul ma sı na ka dar gi den ge li şim çiz gi si

Tür ki ye’ de pro fes yo nel fut bo lun di na mik le ri ni et-
ki le miş tir.14

Kı sa ca sı Tür ki ye’ de bir asır dan faz la bir za-
man dır oy na nan fut bol oyu nu bu gün ge lip da yan -
dı ğı nok ta da en düs tri yel ba zı özel lik ler
ka zan mış tır. An cak bu en düs tri leş me sü re ci nin ba -
zı nok ta la rın da he nüz emek le me se vi ye sin de ol du -
ğu muz ga yet açık tır. Spor mev zu a tı, ver gi le me
so run la rı, şir ket leş me so run la rı, pro fes yo nel ol ma -
yan yö ne tim ler, fut bol sek tö rü nün yö ne ti şim ya pı -
sı ve ku lüp le rin yö net sel so run la rı he nüz fut bo lun
ti ca ri bir man tık la ör güt le ne bil me si ne ola nak ver-
me mek te dir.19 Tüm bun la rın ya nı sı ra spor ku lüp -
le ri nin fut bol tü ke ti ci le ri ve/ya da ta raf tar la rı ile
kur duk la rı iliş ki ve ile ti şim ağı nın hem ni ce lik hem
de ni te lik açı sın dan ye ter siz li ği de en düs tri leş me
sü re cin de ki Türk fut bo lu nun önün de ki ön ce lik li
so run lar dan bi ri ola rak de ğer len di ri le bi lir. An cak
her ne olur sa ol sun Ko za noğ lu’ nun da (1996) be-
lirt ti ği gi bi Tür ki ye’ de fut bol oyu nu hiç bit me ye -
cek di na mik le re sa hip tir.20 Bu di na mik le re bağ lı
ola rak Türk fut bol se ve ri ni ve/ya da ta raf ta rı nı oyu-
nun içe ri si ne ak tif ola rak çek mek sa de ce Türk fut-
bol pa za rı nın bü yü me si ni de ğil ay nı za man da
mar ka de ğe ri nin de art ma sı nı sağ la ya cak te mel un-
sur lar dan bi ri ola rak ele alı na bi lir. 

TÜR Kİ YE’ DE FUT BOL TA RAF TAR LI ĞI:
KAV RAM SAL BİR DE ĞER LEN DİR ME

Yüz ler ce yıl dır dün ya nın dört bir ya nın da bü yük
bir il gi ile ta kip edi len fut bol oyu nu, özel lik le
1980’li yıl la rın ar dın dan ken di en düs tri si ni ya ra tan
po pü ler bir kül tür ola yı ha li ne gel miş tir.21 Hat ta
po pü ler bir kül tür ola yı ol ma nın öte si ne ge çe rek
top lum ya şa mı nın önem li di na mik le rin den bi ri ni
oluş tur muş tur. Öy le ki; fut bol oyu nu, ba zı la rı mı -
zın ai di yet tarz la rın dan bi ri ola rak va ro luş la rı nın
an la mı nı bi le oluş tu ra bil mek te dir.22 Oyun; bi re yi
ol mak is te di ği “bi z” in bir par ça sı ha li ne ge tir mek -
te,23 kit le le ri bir bi ri ne bağ la mak ta ve “fut bol ce ma -
at le ri ” ya rat mak ta dır.24 Fut bol oyu nu nun böy le si
bir bü yü ye sa hip ol ma sı, oyu na du yu lan il gi yi art-
tır mak ta ve oyu nun iz ler kit le si ni de her ge çen gün
ge niş let mek te dir. 

Fut bol oyu nu içe ri sin de ki iz ler kit le za man la
di ğer spor branş la rın da ol du ğu gi bi “se yir ci ”, “ta-
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raf ta r”, “tü ke ti ci ” ve “müş te ri ” gi bi çe şit li ta nım la -
ma çer çe ve le ri ile bir lik te de ğer len di ril miş, her bir
ta nım la ma ge nel de oyu nun ya da oyun ile iliş ki li
ürün le rin tü ke tim bi çi mi ni esas al mış tır. Ya pı lan
araş tır ma lar dav ra nış sal bo yut ta spor tü ke ti mi nin
ak tif ve pa sif ol mak üze re iki for mu nun ol du ğu nu
gös ter mek te dir. Bi re yin bir spor et kin li ği ne uy gu -
la yan ola rak ka tıl ma sı ak tif spor tü ke ti mi ni ta nım -
lar ken, spor et kin li ği ne iz le yi ci ya da ta raf tar ola rak
ka tı lım ise pa sif spor tü ke ti mi ni ifa de et mek te dir.25

Bu an lam da, fut bol ta raf tar la rı oyu nun pa sif tü ke -
ti ci le ri ola rak ele alı na bi lir.

Sal tık ’a gö re (2002) ta raf tar lık; bir şey den, gö-
rüş ten, dü şün ce den ya da bi rin den ya na saf tut-
mak tır.26 Spor ta raf tar lı ğı ise; spor ile il gi li ba zı özel
tü ke ti le bi lir nes ne le re (spor cu, ta kım, lig ya da spor
da lı) hay ran lık dü ze yin de bağ lı lık ola rak ta nım -
lan mak ta dır.27 Ori ji nal ola rak, “fa na ti c” ke li me sin -
den tü re ti len fan/ta raf tar ifa de si ise ilk kez 1682
yı lın da aşı rı he ves li bi rey le ri ta nım la mak için kul-
la nıl mış tır.28 Spor ta raf ta rı ise bir spor un su ru na
yük sek dü zey de bağ lı olan kim se ola rak ta nım la -
na bi lir.29 Bu ta nım la ma la rın ışı ğı al tın da fut bol ta-
raf ta rı; fut bol ile iliş ki li bir un su ra (ta kım, spor cu,
lig ya da fut bo lun ken di si) duy gu sal yön den bağ lı
olan kim se ola rak ifa de edi le bi lir.30

Fut bol ta raf tar lı ğı ge nel de be lir li bir fut bol ku-
lü bü nü des tek le me şek lin de or ta ya çık mak ta dır.
Bir ta kı mın ta raf ta rı ol ma nın sık lık la rast la nan
önem li bir bi çi mi, bi re yin ak ra ba la rın dan ya da ya-
şa dı ğı çev re den ken di si ni öz deş leş tir di ği bir ki şi nin
tut tu ğu ta kı ma gö nül ver me si dir. Ta raf tar ol ma sü-
re cin de ya kın çev re ve ai le ile bir lik te okul da
önem li bir araç ola rak ifa de edi le bi lir. Bi rey, sos-
yal leş me sü re ci için de ya kın çev re si ile bir lik te ya-
şa nı lan şeh rin, sem tin fut bol ta kı mı et ra fın da
ya pı lan mış bir ai di yet ve kim lik ara yı şı için de fut-
bol ta raf tar lı ğı na yö ne le bil mek te dir. Ta raf tar ol ma
sü re cin de öne çı kan bu va ro luş sal ara yı şın er kek -
ler de yo ğun luk ka zan dı ğı gö rül mek te dir. Er kek ço-
cuk la rın fut bol oyu nu ile kur duk la rı iliş ki ve er kek
rol mo del le ri ile öz deş leş me sü reç le ri nin et ki si be-
lir le yi ci ni te lik te dir.31 An cak son yıl lar da ya pı lan
araş tır ma lar ba yan la rın da ar tan oran da fut bol ta-
raf ta rı ol du ğu nu gös ter mek te dir.32

Fut bol ta raf tar lı ğı, öz ne nin di ğer le ri ta ra fın -
dan al gı lan ma bi çi mi ni et ki le ye cek un sur lar dan bi -
ri ola rak dü şü nü le bi lir. Bu ba kış açı sı ile ta raf tar lık
kav ra mı, spo run do ğa sı için de bir “el bi se ” ola rak bi-
rey le rin üzer le ri ne giy dik le ri kim lik le ri yan sı tan
bir öğe ola rak ele alı na bi lir.30 Ta raf tar kim li ği ile il-
gi li ola rak ya pı lan bir çok araş tır ma spor ta raf ta rı nın
“ta ra f” ol ma dav ra nı şı nı çe şit li dü zey ler de or ta ya
çı kar dı ğı nı gös ter mek te dir. 

Sut ton ve ar ka daş la rı (1997) ta raf tar kim li ği ya
da bir baş ka ifa de ile ta raf tar öz de şi mi kav ra mı nı
bir spor or ga ni zas yo nu na iliş kin ki şi sel ta ah hüt ve
duy gu sal bağ lı lık ola rak ifa de et mek te dir.33 Olu şan
ya kın lı ğa bağ lı ola rak or ta ya çı kan bağ lı lık de re ce -
si, bi re yin ken di ni spor or ga ni zas yo nu nun (lig,
şam pi yo na, ku lüp, vs.) bir par ça sı ola rak ta nım la -
ma sı na reh ber lik et mek te dir. Hat ta olu şan yük sek
dü zey de bağ lı lık so nu cu bi rey, or ga ni zas yo nun ba-
şa rı ve ba şa rı sız lı ğı nı ken di ba şa rı ve ba şa rı sız lı ğı
gi bi al gı la mak ta dır.34 Sut ton ve ark.nın (1997) ta-
raf tar kim li ği bo yu tu dü şük, or ta ve yük sek ol mak
üze re üç dü zey içe ri sin de ele alın mak ta dır:

1) Dü şük Kim lik (Sos yal ta raf tar lık): Spor ile
nis pe ten edil gen, uzun dö nem li iliş ki yi - dü şük
duy gu, dü şük ma li ta ah hüt, dü şük bağ lı lık ama ta-
nım la nan bir iliş ki - ta nım la mak ta dır. Bu dü zey de -
ki bir ta raf tar be lir li bir ta kım ya da be lir li bir spor
et kin li ği ile öz de şim kur mak ye ri ne stres ten uzak-
laş mak, sos yal et ki le şim sağ la mak ya da mut lu ol -
mak ama cıy la spor ta raf ta rı ol mak ta dır. 

2) Or ta Kim lik (Odak lan mış ta raf tar): Bir ta -
kım ya da spor bran şı na kar şı ca zip bu lu nan ba zı
özel lik ler ya da ele man lar üze ri ne ku ru lan bir bağ-
lı lı ğı açık lar. Bir çok du rum da bu dü zey öz de şim,
mo da, sos yal fak tör ler, ta kım per for man sı ve oyun -
cu ki şi li ği üze ri ne ko num la nır. Bu ta raf tar gru bun -
da or ta ya çı kan or tak dav ra nış lar dan bi ri, ta kım
ba şa rı lı ol du ğu sü re ce ta kım ürün le ri ni tü ket mek
ve ta kım giy si le ri ni giy mek tir.  

3) Yük sek Kim lik (Sa dık ta raf tar): Ta raf ta rın
bir spor ya da ta kım ile uzun dö nem li, güç lü ve
yük sek dü zey de sa da ka ti içe ren iliş ki si ni ta nım la -
mak ta dır. Bir spor or ga ni zas yo nu ile ku ru lan yük-
sek dü zey de öz de şim bu or ga ni zas yo na ait bağ lı lık
dü ze yi ni art tır mak ta dır. 
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Bi re yin ta raf tar kim li ği bo yu tu dav ra nış la rı na
yön ve re bil mek te ve ta raf tar lı ğı nın dü ze yi ni be lir -
le ye bil mek te dir. Bi rey le rin ta raf tar lık dü zey le ri ne
bağ lı ola rak spor li te ra tü rü içe ri sin de çe şit li ta raf -
tar lık sı nıf la ma la rın ya pıl dı ğı gö rül mek te dir. Ör-
ne ğin; Re al ve Mec hi koff (1992), ta raf tar ve oyun
ara sın da de rin bir iliş ki bu lun du ğu nu be lirt mek te
ve “de rin ta raf ta r” ola rak ta nım la dık la rı bir ta raf -
tar sı nı fın dan bah set mek te dir ler.35 Smith (1988) ise
spor ta raf tar la rı nı, “cid di ” ve “nor ma l” spor ta raf -
ta rı ola rak ayır ma yo lu na git miş tir.36 Ste ward ve
Smith (1997) ta ra fın dan ya pı lan sı nıf la ma da ise
fark lı bir ba kış açı sı gör mek te yiz. Araş tır ma cı lar;
ta raf tar lık mo ti vas yo nu, ta raf ta rın dav ra nış bi çi mi
ve mü sa ba ka yı iz le me ti pi ol mak üze re üç fark lı de-
ğiş ke ne bağ lı ola rak spor ta raf ta rı nı de ğer len dir miş
ve beş fark lı ka te go ri oluş tur muş tur:37

1) Per for man sa Ba ğım lı (The Afi ci o na do): Bu
ta raf tar ti pi ni te lik li per for mans ara yı şın da dır. Te-
mel de ta kım bağ lı lı ğın dan çok oyu na bağ lı lık söz
ko nu su dur.

2) Ti yat ro İzle yi ci si (The The at re go er): Bu tip
ta raf tar eğ len ce ara yı şın da dır. Be lir li öl çü de ta kım
sa da ka ti gös ter se de mem nu ni ye ti sağ la yan ana
nok ta mü ca de le nin ni te li ği dir.

3) Hırs lı Tut ku lu (The Pas si o na te Par ti san):
Ta kı mın ka zan ma sı nı is te yen tip tir. Ta kı mın ka-
zan ma sı ve kay bet me si ne bağ lı ola rak ta raf tar kim-
li ği olu şur.

4) Şam pi yon Ta kip çi si (A Champ Fol lo wer):
Ta kım sa da ka ti ta kım ba şa rı sı ile iliş ki li dir. Ta kım
ka zan dı ğı sü re ce ta kı ma bağ lı lık de vam eder ve ta-
kı ma ait ürün ler tü ke ti lir.

5) Mün ze vi Par ti zan (The Rec lu si ve Par ti san):
Bu ta raf tar ti pi nin ta kım ile kur du ğu öz de şim çok
yük sek dü zey de dir. Ta kım per for man sın dan çok,
ta kı mın ken di si bağ lı lık ne de ni ola rak or ta ya çı kar.

Hunt, Bris tol ve ar ka daş la rı (1999) ta ra fın dan
oluş tu ru lan ta raf tar sı nıf la ma sı ise spor li te ra tü rü
içe ri sin de ki en ay rın tı lı sı nıf la ma lar dan bi ri ola rak
dik kat çek mek te dir. Bu sı nıf la ma spor ta raf ta rı nı
ge çi ci, ye rel, sa dık, fa na tik ve sert ta raf tar ol mak
üze re beş fark lı ka te go ri içe ri sin de de ğer len dir -
mek te dir:27

1) Ge çi ci Ta raf tar: Bir spor ta kı mı na, or ga ni zas -
yo na ya da spor cu ya yö ne lik olu şan ta raf tar lık “za -
ma n” ile sı nır lı ise ge çi ci ta raf tar lık söz ko nu su dur.
Ta raf tar lı ğa ko nu olan un su ra yö ne lik il gi bit tik ten
son ra, bu un su ru des tek le me eği li mi or ta dan kal ka -
bi lir. Bu ta raf tar lık tü rü için ta raf tar lı ğa ko nu olan
ta kım, spor cu ya da or ga ni zas yo na iliş kin al gı la nan
ba şa rı ya da ba şa rı sız lık son de re ce önem li dir.

2) Ye rel Ta raf tar: Bu ta raf tar lık tü rü için coğ-
ra fik kı sıt la ma lar bu lu nur. Bi rey coğ ra fik ola rak
do ğup bü yü dük le ri ya da ika met et tik le ri böl ge nin
ta kı mı des tek le me eği li min de dir ler. Eğer bi rey ta-
raf ta rı ol du ğu ta kı mın ya da spor cu nun bu lun du ğu
coğ ra fik böl ge den uzak la şır sa, bağ lı lık ve öz deş leş -
me dü ze yin de bir azal ma ya da son bul ma mey da -
na ge le bi lir. 

3) Sa dık Ta raf tar: Bu ta raf tar lık tü rü için bir sı-
nır la ma bu lun ma mak ta dır. Sa dık ta raf ta rın tü ke ti -
le cek spor un su ru na (spor cu ki şi li ği, ta kım, lig ya
da spor) yö ne lik il gi si ve mo ti vas yo nu za man ve yer
sı nı rı nı or ta dan kal dır mak ta dır. Bu ne den le; sa dık
ta raf tar lar, ta raf ta rı ol duk la rı spor un su ru nun ba-
şa rı sız lı ğın ar dın dan ya da coğ ra fik alan dan ay rıl ma
du ru mun da bi le sa da kat le ri ni ko rur lar. 

4) Fa na tik Ta raf tar: Fa na tik (fa na tic) kav ra mı
ger çek te ta raf tar an la mı na ge len “fa n” ifa de si nin
açı lı mı ola rak kul la nı lır. Bu nun la bir lik te, bu ka te -
go ri için fa na tik ifa de si, ta raf tar lı ğın de re ce si ni vur-
gu la mak için kul la nıl mak ta dır. Bu ta raf tar ti pi
“ta raf tar ol ma yı ” kim lik le ri nin önem li bir par ça sı
ola rak kul lan ma eği li min de dir ve hat ta “ta raf tar ol -
ma k” ya şam la rı nın di ğer önem li bö lüm le rin den (ai -
le, iş, din, vs.) bi ri ola rak ka bul edi lir.

5) Sert (Kö tü fonk si yon lu) Ta raf tar: Kö tü fonk-
si yon lu ta raf tar ken di kim li ği nin te mel me to du ola-
rak ta raf tar lı ğı kul la nır. Bu tür ta raf tar lar ta kı mı
des tek le me dav ra nı şın dan çok spor ola yı nın ken-
di si ni ya da çev re sin de ki sos yal de ğiş me le ri ra hat -
sız eden dav ra nış lar la il gi le nir ler. Kö tü fonk si yon lu
ta raf tar lar çe şit li ba ha ne ler le di ğer in san la rı ra hat -
sız eden dav ra nış ve şid det le il gi le nir ler. Bu ta raf -
tar lık tü rü ile “ho li gan lı k” dav ra nış la rı öz deş ola rak
dü şü nü lür. Ho li gan lık “zor ba lık, eş kı ya lık, tah rip
edi ci bir yol ile şid det dav ra nı şı ser gi le me ” ola rak
ta nım la na bi lir.38
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Bu ta raf tar lık ya pı la rı bi rey le rin spor ku lüp le -
ri ile kur duk la rı öz de şim bi çim le ri ni et ki le mek te,
spor ku lü bü ve ta raf tar ara sın da ki iliş ki nin yö nü -
nü be lir le mek te dir. Bu an lam da bi rey le rin ta raf -
tar lık dü zey le ri nin be lir len me si ve ta nım lan ma sı
spor ku lüp le ri nin ge rek pa zar la ma ge rek ile ti şim
ge rek se de yö net sel stra te ji le ri ni oluş tur ma la rı na
yar dım cı ola cak tır. An cak, Tür ki ye’ de 2000’li yıl la-
rın baş lan gı cı na ka dar fut bol ta raf ta rı nın pro fi li ne
yö ne lik ye ter li ça lış ma nın ya pıl ma dı ğı gö rül mek -
te dir. 2000’li yıl la rın baş lan gı cı ile be ra ber Türk
fut bol ta raf ta rı nın pro fi li nin be lir len me si ne yö ne -
lik araş tır ma la rın yü rü tül dü ğü nü gör mek te yiz. 

Ka sım 2000’de A & G Araş tır ma Şir ke ti ta ra -
fın dan ya pı lan bir ça lış ma ya gö re Tür ki ye’ de fut-
bol ta raf tar lı ğı er kek nü fu sun da %80’nin ba yan
nü fu sun da da %59’un üze rin de dir. 2004 yı lın da ya-
pı lan bir baş ka araş tır ma ya gö re de Tür ki ye’ de fut-
bol ta raf tar lı ğı er kek nü fu sun da %86,1 ola rak
gö rül mek te dir. Bu araş tır ma ya gö re ta kım tu tan la -
rın %83,7’si “üç bü yük le r” ola rak ifa de edi len (Be-
şik taş A.Ş., Fe ner bah çe ya da Ga la ta sa ray A.Ş.) spor
ku lüp le ri ni des tek le me eği li min de dir. Araş tır ma ya
ka tı lan bi rey ler ta kım tut ma dav ra nı şı nın bi rin cil
ne de ni ni “sev gi ”, ikin cil ne de ni ni ise “a ile den ge -
len alış kan lı k” ola rak ifa de et miş tir. Araş tır ma, fut-
bol oyu nu nun bi rey le rin ya şa mın da ki öne mi ni
gös ter me si açı sın dan il ginç so nuç la ra sa hip tir.
Araş tır ma so nuç la rı na gö re bi rey le rin %52’si fut-
bol suz bir dün ya dü şü ne me mek te dir. Ay rı ca, araş-
tır ma ya ka tı lan bi rey le rin %96,3’ü as la ta raf ta rı
ol du ğu ta kı mı de ğiş tir me ye ce ği ni ifa de et miş tir.
An cak “mem le ke tin ta kı mı ” ol du ğun dan do la yı
“ku ma ta kı m”31 tut ma dav ra nı şı nın üç bü yük le rin
ya nın da baş ka bir ta kı mı da ha des tek le me şek lin de
or ta ya çık tı ğı gö rül mek te dir.39

2004 yı lın da Al man araş tır ma şir ke ti Sport +
Markt AG ta ra fın dan Mas ter Card adı na ya pı lan bir
baş ka araş tır ma da da Tür ki ye’ de fut bol oyu nu na
yö ne lik yo ğun bir il gi nin ol du ğu nu gös ter mek te -
dir. Bu araş tır ma Tür ki ye’ de 15 yaş üs tü yak la şık
41 mil yon ki şi nin fut bol oyu nu ile il gi len di ği ni ve
yak la şık 19,5 mil yon ki şi nin de fut bol oyu nu na
yük sek dü zey de il gi duy du ğu nu be lirt mek te -
dir.40

Tür ki ye’ de fut bol oyu nu na yö ne lik bu den li
bü yük il gi ol ma sı na rağ men bu il gi nin ge rek eko-
no mik ge rek se de oyu nun üre til di ği yer de ya ni
stad yum or ta mın da sey re dil me ora nı na kat kı lar da
bu lun du ğu nu söy le mek ha yal ci bir yak la şım ola-
cak tır. Fut bol ku lüp le ri mi zin ma li du rum la rı dü şü -
nül dü ğün de, bu den li bü yük bir il gi dü ze yin den
eko no mik an lam da ya rar la nıl ma dı ğı gö rül mek te -
dir. Ay rı ca, 2006-07 fut bol se zo nun da fut bol ku-
lüp le ri mi zin or ta la ma se yir ci sa yı la rı
dü şü nül dü ğün de ge rek li des te ğin alı na ma dı ğı çok
açık bir şekil de or ta ya çık mak ta dır. 2006-07 fut bol
se zo nun da Turk cell Sü per Lig de mü ca de le eden 18
spor ku lü bü için or ta la ma on dört bin ta raf tar ta-
kım la rı nı des tek le mek için stad yum da ki yer le ri ni
al mış lar dır. Bu ra kam bir çok Av ru pa li gi nin ikin ci
ve üçün cü lig le rin de ki or ta la ma se yir ci sa yı sın dan
bi le çok dü şük tür. Ay rı ca Tür ki ye’ de spor ku lüp le -
ri nin li sans lı ürün sa tış la rı ele alın dı ğın da da or ta -
ya çı kan ra kam la rın Av ru pa’ da mü ca de le eden spor
ku lüp le ri ne gö re ol duk ça dü şük se vi ye ler de kal dı -
ğı gö rül mek te dir.30

Bu nun ya nın da Tür ki ye’ de spor ku lüp le ri mi -
zin müş te ri le ri ko nu mun da bu lu nan ta raf tar la rı na
yö ne lik uy gu la dık la rı ile ti şim fa a li yet le ri nin dü ze -
yi nin be lir len me si ve ta nım lan ma sı, fut bo lun en-
düs tri leş ti ği gü nü müz fut bol or ta mı
dü şü nül dü ğün de, önem li tes pit alan la rın dan bi ri
ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. Bu nok ta da Tür ki -
ye’ de spor ku lüp le ri nin tü ke ti ci le ri ile kur duk la rı
ile ti şi min öne mi ken di li ğin den or ta ya çık mak ta dır. 

TÜR Kİ YE’ DE FUT BOL KU LÜ BÜ VE
TA RAF TAR İLE Tİ Şİ Mİ

Fut bol oyu nu nun za man içe ri sin de en düs tri leş me -
si ne bağ lı ola rak oyun içe ri sin de yer alan her bir
un su run pro fes yo nel leş ti ği ni ve ti ca ri leş ti ği ni gör-
mek te yiz. Bu ti ca ri leş me sü re ci fut bol ku lüp le ri ni
ku rum sal yö ne tim yak la şım la rı ile yö ne til me ge-
rek li li ği ile kar şı kar şı ya bı rak mış tır. Türk fut bol
ka mu o yun da da son yıl lar da tar tı şı lan en önem li
ko nu lar dan bi ri ku lüp le ri mi zin ku rum sal laş ma sı ve
pro fes yo nel yö ne tim ler ta ra fın dan yö ne til me si zo-
run lu lu ğu dur. 

Ku rum sal yö ne ti min te mel ge rek le rin den bi ri
ku rum la rın iç ve dış çev re le rin de ki tüm un sur la rı
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kap sa yan bir iliş ki ağı ge liş tir me le ri ve bu iliş ki yi
çağ daş yö ne tim an la yış la rı ile yö net me le ri dir. Ku-
rum la rın iliş ki li ol duk la rı tüm çev re ler ile kur duk -
la rı iliş ki le rin yö ne ti min de ile ti şim yö ne ti mi ola rak
ad lan dı rı lan ya pı ile kar şı la şıl mak ta dır. İle ti şim yö-
ne ti mi, bir or ga ni zas yo nun bil gi ver mek, ik na et -
mek ya da baş ka bir ne den den do la yı iç ve dış
çev re sin de ki bi rey ler ve grup lar ile kur du ğu her-
han gi bir tür de ki ile ti şim et kin li ği ni ta nım la mak -
ta dır.41

Fut bol ku lüp le ri nin iç ve dış çev re le rin de ki
un sur lar ku lüp le rin pay daş la rı ola rak de ğer len di ri -
le bi lir. Bu an lam da, fut bol ku lüp le ri nin te mel pay-
daş la rı nın ta raf tar lar, ku lüp üye le ri, ya yın cı
ku ru luş lar, fi nan sal ku ru luş lar, spon sor lar, ye rel
yö ne tim ler, top lu luk lar, ulu sal ve ulus la ra ra sı ya sa
ko yu cu lar dan oluş tu ğu be lir ti le bi lir. Fut bol ku lüp -
le ri nin müş te ri le ri ko nu mun da bu lu nan ta raf lar
anah tar pay daş lar ola rak ele alın mak ta dır ve ku lüp-
ta raf tar ile ti şi mi nin yö ne til me si te mel bir zo run lu -
luk ola rak kar şı mı za çık mak ta dır.

Böy le si bir zo run lu lu ğun Tür ki ye’ de ki yan sı -
ma la rı nı gör mek açı sın dan Ka tır cı (2007) ta ra fın dan
ya pı lan bir araş tır ma il ginç so nuç lar or ta ya koy mak-
ta dır. Araş tır ma, 2006-07 fut bol se zo nun da Tür ki ye
Pro fes yo nel Fut bol Lig le rin de mü ca de le eden spor
ku lüp le ri nin ile ti şim fa a li yet le ri ve bu fa a li yet le ri
yö net me bi çim le ri ni be lir le mek ama cıy la 54 spor
ku lü bü ile ger çek leş ti ri len gö rüş me le ri içer mek te -
dir.30 Bu araş tır ma ya gö re Tür ki ye’ de spor ku lüp le -
ri nin sa de ce %37’si ta raf tar la rı na yö ne lik bir ile ti şim
fa a li ye ti yü rüt mek te dir ler. Araş tır ma so nuç la rı na
gö re spor ku lüp le ri ge nel de ta raf tar la rı na yö ne lik bir
ile ti şim fa a li ye ti uy gu la ma ma nın dı şın da sa hip ol-
duk la rı ta raf tar la rı na ait bir ve ri ta ba nı da oluş tur -
ma mak ta dır. Araş tır ma ya ka tı lan spor ku lüp le ri nin
%88,9’u ta raf tar la rı na yö ne lik bir ve ri ta ba nı oluş-
tur ma dık la rı nı be lirt mek te dir. Ay rı ca spor ku lüp le -
ri nin sa de ce %29,6’sı ta raf tar la rı na yö ne lik eği tim ve
bil gi len dir me top lan tı sı dü zen le mek te dir. Böy le si
dü şük oran lar Tür ki ye’ de fut bol or ta mın da bir spor
kül tü rü nün oluş ma sı nı ve fut bo lun üre til di ği yer de
sey re dil me si ni en gel le yen fak tör ler den bi ri ola rak
ele alı na bi lir. Gü nü müz fut bol dün ya sın da her ku lüp
mü sa ba ka oy nan ma dı ğı gün ler de stad yum la rın dan
ge lir el de et me den, da ha faz la bi let sa tı şı na ka dar

bir çok fark lı ge lir ka na lı nı oluş tur mak zo run da dır.
Bu nu ba şa ra bil me nin anah tar yo lu ise ta raf tar lar ile
da ha ki şi sel bir iliş ki kur mak ve ta raf tar mem nu ni -
ye ti ni sağ la ya rak ta raf tar la rın sa tın al ma dav ra nı şı nı
tek rar la ma sı nı sağ la mak tır.42 Bu nu sağ la ya bil me nin
yo lu ise ta raf tar la ra yö ne lik bir ve ri ta ba nı oluş tu ra -
rak da ha ki şi sel bir iliş ki kur mak tır. Özel lik le gü nü -
müz Av ru pa fut bo lun da spor ku lüp le ri nin ye ni
tek no lo ji le ri kul la na rak ta raf tar la rı na ait ve ri ban-
ka la rı oluş tur duk la rı bi lin mek te dir. 

Araş tır ma so nuç la rı içe ri sin de il ginç bul gu lar -
dan bi ri de spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı na yö ne lik
bil gi top la ma yön tem le ri içe ri sin de kar şı mı za çık-
mak ta dır. Araş tır ma so nuç la rı na gö re Tür ki ye’ de
spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı na yö ne lik bil gi top-
la ma yön tem le ri içe ri sin de “tri bün li der le ri ile yüz
yü ze gö rüş me ” le rin (%37 Na di ren ve %33,3 Sık) ön
pla na çık tı ğı gö rül mek te dir. Spor ku lüp le ri nin tri-
bün li der le ri ile bu ya kın iliş ki si Türk fut bo lu içe-
ri sin de tri bün li der le rin nü fuz lan ma sı nın ve bir
rant el de et me le ri nin ne den le rin den bi ri ola rak de-
ğer len di ri le bi lir. Tri bün li der le ri nin et kin li ği Av-
ru pa’ da da söz ko nu su iken bu et kin lik da ha çok
tri bün de se yir ci le rin ör güt len me si ve te za hü rat la -
rın bir bü tün ola rak ses len di ril me sin de kar şı mı za
çık mak ta dır. Av ru pa fut bo lun da tri bün li der le rin -
den da ha çok et kin ve ey lem li ta raf tar ola rak ifa de
ede bi le ce ği miz, bir grup bü tün lü ğü al tın da ha re ket
eden ta raf tar kit le si ön pla na çık mak ta dır. Hiç bir
za man ta raf ta rı ol du ğu ku lüp ten uzak laş ma yan, ya-
şa mı nın önem li bir bö lü mü nü fut bo la ayı ran ve bu-
nun la bir kim lik bi çim len dir me si yo lu na gi den
bi rey ler ve grup lar fut bo lun ör güt lü oy nan dı ğı her
dö nem de va rol muş tur. An cak gü nü müz de bu sos-
yal grup la rın da ha fark lı araç ve ola nak lar la ha re ket
et tik le ri ni ve ta raf tar der nek le ri şek lin de ör güt len -
dik le ri göz len mek te dir. Ta raf tar la rın “ta raf tar der-
nek le ri ” bi çi min de ör güt len me si git tik çe art mak ta
ve özel lik le in ter net tek no lo ji si nin yay gın laş ma sı
ile baş ka bir bo yut al mak ta dır. Tür ki ye’ de ise spor
ku lüp le ri nin ge nel de ta raf tar der ne ği or ga ni zas -
yon la rı na sa hip ol ma dı ğı ifa de edi le bi lir. Araş tır ma
so nuç la rı na gö re araş tır ma ya ka tı lan spor ku lüp le -
ri nin %51,9’u bir ta raf tar der ne ği ne sa hip de ğil dir. 

Bu so nuç lar Tür ki ye’ de fut bol ku lüp le ri nin
müş te ri le ri ne yö ne lik ye ter li il gi yi gös ter me dik le -
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ri ni açık bi çim de or ta ya koy mak ta dır. Oy sa ki Tür-
ki ye’ de ti ca re tin te mel an la yış la rın dan bi ri “müş-
te ri ve li ni me ti miz di r” yak la şı mı dır. Bu yak la şı mın
Türk fut bol üre ti ci le ri ta ra fın dan önem sen me me si
il ginç bir tes pit ola rak de ğer len di ri le bi lir.  

SO NUÇ

Spor olay la rı nın 1980’li yıl la rın ikin ci ya rı sın dan
iti ba ren tüm dün ya da gi de rek yo ğun la şan ve ge ri
dö nü şü ol ma ya cak bi çim de ti ca ri leş me ye baş la dı -
ğı nı gör mek te yiz. Öy le ki, dün ya nın az ge liş miş ke-
sim le rin de bi le spor olay la rı nın ve spor ile iliş ki li
un sur la rın ti ca re ti gi de rek ül ke eko no mi le rin de
önem li bir sek tör ha li ne dö nüş müş tür. Fut bol oyu -
nu da bu ya pı içe ri sin de en bü yük par ça lar dan bi-
ri ni oluş tur muş ve özel lik le Av ru pa spor pa za rı nı
do mi ne eden en önem li spor bran şı ola rak ken di ne
yer edin miş tir. 

Fut bol oyu nu nun kit le le ri bir bi ri ne bağ la yan
ina nıl maz bir bü yü sü ol du ğu yad sı na maz bir ger-
çek lik ola rak de ğer len di ril mek te dir. Böy le si bir bü-
yü ye sa hip olan ve kit le le ri pe şin den sü rük le yen
fut bol oyu nu, ti ca ri leş me ye baş la dı ğın dan be ri yal-
nız eğ len ce ara cı ol mak tan çık mış, bir en düs tri gö-
rü nü mü de ka zan mış tır. Bu an lam da; gü nü mü zün
fut bo lu ar tık show-bu si ness (gös te ri-işi) ola rak de-
ğer len di ril mek te dir ve top lam ge li ri nin yak la şık
225 mil yar do lar ci va rın da ol du ğu tah min edil mek-
te dir.30 Bu de va sa pas ta dan pay ala bil me nin yo lu ise
çok ta nın mak tan ve mar ka ola bil mek ten geç mek -
te dir. 

Mar ka ola bil me yi be ce re bi len spor ku lüp le ri,
dün ya fut bol pas ta sın dan cid di pay lar ala bil mek te -
dir ler. Özel lik le Av ru pa fut bol pi ya sa sı in ce len di -
ğin de fut bol ku lüp le ri nin fut bo lun ti ca ri leş me si ne
pa ra lel ola rak ti ca ri leş tik le ri ve eko no mik bi rer ör -
güt gi bi iş gör me ye baş la dık la rı gö rül mek te dir. Fut-
bol ku lüp le ri is ter eko no mik bir ör güt ola rak is ter se
de kar amaç sız bir or ga ni zas yon ola rak iş gör sün ler
hem ge lir el de et mek, hem da ha sa dık bir tü ke ti ci
kit le si ne sa hip ol mak hem de ge le cek dö nem le re
var lık la rı nı ak ta ra bil mek için ku rum sal laş ma ham-
le le ri ni yap mak ve bu na bağ lı ola rak da pay daş la rı
ile olan iliş ki le ri ni yö net mek du ru mun da dır lar.

Fut bol ku lüp le ri nin bi rin cil pay daş la rı nın ta-
raf tar lar ol du ğu nu dü şün dü ğü müz de fut bol ku lü -
bü-ta raf tar ile ti şi min öne mi ken di li ğin den or ta ya
çık mak ta dır. An cak, Tür ki ye’ de fut bol ku lüp le ri -
mi zin ta raf tar la rı na yö ne lik ola rak uy gu la dık la rı
ile ti şim fa a li yet le ri ol duk ça dü şük se vi ye ler de ger-
çek leş mek te dir. Oy sa ki spor ku lüp le ri ve ta raf tar -
lar ara sın da ki iliş ki spor ta raf tar la rı nın
dav ra nış la rı nı be lir le yen önem li un sur lar dan bi ri -
dir.43 Spor ku lü bü ve ta raf tar ara sın da ki iliş ki nin
ze mi ni ni ku lüp ve ta raf tar ara sın da ki ile ti şim oluş-
tur mak ta dır. Bu ile ti şi min ni te li ği ve dü ze yi ta raf -
tar dav ra nı şı nı et ki le mek te dir.44 Bu an lam da
Tür ki ye’ de fut bol ku lüp le ri nin ta raf tar la rı na yö ne -
lik ye ter siz ile ti şim fa a li ye ti uy gu la ma la rı bir çok
prob le mi de be ra be rin de ge tir mek te dir. Bu ye ter siz
ile ti şi min Tür ki ye’ de stad yum or ta mın da fut bo lun
dü şük oran lar da sey re dil me sin den, ta raf tar lar ta ra -
fın dan ku lüp ürün le ri nin Av ru pa ör nek le ri göz
önü ne alın dı ğın da gö re ce ola rak da ha az tü ke til -
me si ne, fut bol sa ha la rın da olu şan şid det ten, Tür ki -
ye’ de fut bol kül tü rü nün olu şa ma ma sı na ka dar
bir çok ala nı et ki le di ği ni söy le mek yan lış ol ma ya -
cak tır. 

Tür ki ye’ de stad yum or ta mın da bi rey le rin mü-
sa ba ka iz le me me si nin ya da li sans lı ürün tü ket me -
me si nin sos yo-eko no mik fak tör ler den et ki len di ği
dü şü nü le bi lir. An cak spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı
ile ol duk ça dü şük se vi ye ler de ile ti şim kur du ğu bir
or tam da fut bol se yir ci si nin ai di yet his se de rek ta-
raf tar ol duk la rı ta kım la rı des tek le mek için stad-
yum da ki yer le ri ni al ma la rı nı ya da li sans lı ürün
tü ket me le ri ni bek le mek ha yal ci bir yak la şım ola-
cak tır. Bu bağ lam da uy gu la ma ya yö ne lik öne ri ler
aşa ğı da ki şekil de sı ra la na bi lir:

Spor ku lüp le ri nin bir ile ti şim bi ri mi oluş tu -
ra rak, bu bi ri mi pro fes yo nel yön tem ler ile yö net -
me le ri önem li bir ko nu ola rak or ta ya çık mak ta dır.
Bu bi rim içe ri sin de gö rev ala cak ki şi le rin ile ti şim,
spor yö ne ti mi ve spor pa zar la ma sı ko nu sun da uz -
man ya da bu ko nu da eği tim al mış bi rey ler ol ma sı
öne ri le bi lir.

Spor ku lüp le ri nin ku lüp le rin bi rin cil pay-
daş la rın dan bi ri olan ta raf tar la ra yö ne lik bir ve ri
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ta ba nı oluş tur ma la rı öne ri le bi lir. Oluş tu ru lan ve ri
ta ban la rı ile spor ku lüp le ri uy gu la ya cak la rı ile ti şim
fa a li yet le ri ne yön ve re bi le cek, da ha ras yo nel so-
nuç lar el de ede bi le cek tir.

Spor ku lüp le ri nin çe şit li ile ti şim kam pan ya -
la rı yü rüt me le ri öne ri le bi lir. Bu kam pan ya lar ku-
lü bün fa a li yet gös ter di ği böl ge de ki spor iz le yi ci si ni
ken di le ri ni des tek le yen ta raf tar lar ha li ne dö nüş tü -

re cek şekil de plan lan ma lı dır. Bu kam pan ya la rın
oluş tu rul ma sı için ile ti şim, halk la iliş ki ler, spor yö-
ne ti mi ve pa zar la ma sı uz man la rın dan fay da lan mak
kam pan ya yı da ha et ki li ha le ge ti re bi lir.

Yü rü tü len kam pan ya la rın so nuç la rı nın de-
ğer len di ril me si ve bu de ğer len dir me so nu cu ile ri
ya pı la cak kam pan ya la ra yol gös te re cek nok ta lar
hu su sun da ra por la rın ha zır lan ma sı öne ri le bi lir.

TÜRKİYE’DE FUTBOL KULÜBÜ-TARAFTAR İLETİŞİMİ Hakan KATIRCI

BESBD 2009;4(1) 49

1. Sert M. Gol atan galip: Futbola sosyolojik bir
bakış. İstanbul: Bağlam Yayıncılık; 2000.

2. Büyükbaykal G. Geçmişten günümüze
Türkiye’deki yazılı spor basınında futbolun
yeri ve önemi. İstanbul: İÜ İletişim Fakültesi
Yayınları; 2004.

3. Öztan GG. Türkiye’de futbol ve sınıf bilinci. 2.
Sınıf Çalışmaları Sempozyumu. Ankara:
Türkiye Sosyal Araştırmalar Merkezi; 2005.

4. Gösterişli ME. Spor gazeteciliğinde nesnellik:
Fanatik, Fotomaç spor gazeteleri ve Star
gazetesi köşe yazıları içerik çözümlemesi.
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Eskişe-
hir: Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler En-
stitüsü; 2002.

5. Keten M. Türklerde spor. Ankara: Ayyıldız
Matbaası; 1974.

6. Kozanoğlu C. Beyond Edirne: Football and
the national identity crisis in Turkey. In: Arm-
strong G,  Giulianotti R, editors. Football cul-
tures and identities. Londra: MacMillian Press
Ltd; 1998. p. 57-71.

7. Bora T, Erdoğan N. Dur tarih, vur Türkiye:
Türk milletinin milli sporu olarak futbol. In:
Horak R, Reiter W, Bora T, editors. Futbol ve
kültürü: Takımlar, taraftarlar, endüstri, ef-
saneler. İstanbul: İletişim Yayınları; 2001. p.
221-40.

8. Genç DA. Futbol kulüplerinin stratejik yöne-
timi: Beşiktaş örneği. Ankara: Bağırgan
Yayınevi; 1999.

9. Hürkan S. Yıkılmayan imparatorluk futbol.
Ankara: Ümit Yayıncılık; 2000.

10. Demirci N. Sporda teşkilatlandırma ve orga-
nizasyonlar. Ankara: B.T.S.G.M. Yayınları;
1986.

11. Sümer R. Sporda demokrasi: Belgeler-yo-
rumlar. Ankara: Güven Matbaası; 1988.

12. Tut B. Amatörlükten profesyonelliğe:
Türkiye’de futbol. National Geographic
Türkiye.  2006 Haziran. 

13. Talimciler A. Türkiye’de futbol fanatizmi ve
medya ilişkisi. İstanbul: Bağlam Yayıncılık;
2003.

14. Topyıldız Ö. Anadolu yıldızı Eskişehirspor. İs-
tanbul: İletişim Yayınları; 2003.

15. Akşar T. Endüstriyel futbol. İstanbul: Literatür
Yayıncılık; 2005.

16. Gürsoy Ö. Futbol yayın gelirleri, Akşam
Gazetesi, s. 27, 13 Ocak 2005.

17. Türkiye Futbol Federasyonu. 2004-2005
Faaliyet Raporu, Ankara, 2005.

18. Akşar, T. Endüstriyel futbolda naklen yayın
kavgası. http://www.ntvmsnbc.com, (Erişim
Tarihi: 05 Temmuz 2004)

19. Akşar T, Merih K. Futbol ekonomisi. İstanbul:
Literatür Yayıncılık; 2006.

20. Kozanoğlu C. Türkiye’de futbol: Bu maçı ala-
caz. İstanbul: İletişim Yayınları; 1996.  

21. Bora T. İlk Kare Programı. TRT 2; 2002. Ak-
taran: Uztuğ F, Gösterişli ME,  Katırcı H.
Değişen taraftar kimliği ve taraftar Web
siteleri: Semt kahvelerinden sanal aleme bir
dönüşüm. Antalya: 7. Uluslararası Spor Bil-
imleri Kongresi; 2002.

22. Kıvanç Ü. Kesin ofsayt: Televizyon futbolu ve
futbol medyası. İstanbul: İletişim Yayınları;
2001.

23. Arık MB. Medya çağında futbol ve televizyon
arasındaki kaçınılmaz ilişki: Top ekranda. İs-
tanbul: Salyangoz Yayınları; 2004.

24. Erdikmen O. Futbolun ve hayatın büyüsü.
Hürriyet Gazetesi, Angora Eki. 2004 Ağustos
30; Sect. A:3 (col. 2). 

25. Cohen A, Avrahami A. Soccer fans’ motiva-
tion as a predictor of participation in soccer-
related activities: An empirical examination in
Israel. Social Behavior and Personality. 2005;
33(5): 419-34. 

26. Saltık Y. Holiganizmin soğuk yüzü ile tanış-
madan. Radikal Futbol, Sayı: 32; 2002.

27. Hunt KA, Bristol T, Bashaw RE. A conceptual
approach to classifying sports fans. J Serv-
ices Marketing 1999; 13(6): 439-52. 

28. Leonard WM. A sociological perspective of
sport. 5th Edt. Boston: Allyn and Bacon;
1998.

29. Goldstein JH. Sport, games, and play: Social
and psychological viewpoints. New Jersey:
Lawrence Erlbaum Associates; 1989.

30. Katırcı H. Spor kulüplerinde iletişim yönetimi:
Türkiye profesyonel futbol liglerinde yer alan
spor kulüplerinin iletişim uygulamalarına il-
işkin araştırma. Yayınlanmamış Doktora Tezi.
Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü; 2007.

31. Uztuğ F, Gösterişli ME, Katırcı H. Değişen
taraftar kimliği ve taraftar Web siteleri: Semt
kahvelerinden sanal aleme bir dönüşüm. An-
talya: 7. Uluslararası Spor Bilimleri Kongresi,
2002.

32. Uhler BD, Harrick EA. Sex differences in sport
fan behavior and reasons for being a sport
fan. Journal of Sport Behavior. 2000; 3(3):
219-31. 

33. Sutton WA, McDonald MA, Milne GR, Cim-
perman J. Creating and fostering fan identifi-
cation in professional sports. Sports
Marketing Quarterly 1997; 6(1): 112-30.

34. Mael F, Ashforth BE. Alumni and their alma
mater: A partial test of the reformulated model
of organizational identification. J Organiza-
tional Behavior 1992; 13: 103-23. 

35. Real MR, Mechikoff RA. Deep fan: Mythic
identification, technology, and advertising in
spectator sports.  Sociology of Sport J 1992;
9(4): 323-39. 

36. Smith GJ. The noble sports fan. In: Hunt KA,
Bristol T, Bashaw RE. A conceptual approach
to classifying sports fans. J Services Market-
ing 1999; 13(6): 439-52. 

KAYNAKLAR

5-8028:Layout 1  08.04.2009  09:59  Sayfa 49



Hakan KATIRCI TÜRKİYE’DE FUTBOL KULÜBÜ-TARAFTAR İLETİŞİMİ

BESBD 2009;4(1)50

37. Steward RK, Smith AT. Sports watching in
Australia: A conceptual framework, advanc-
ing sport management in Australia and New
Zealand In: Quick S Contemporary sport
consumers: Some implications of linking fan
typology with key spectator variables. Sport
Marketing Quarterly 2000; 9(3):
149-56. 

38. Kerr JH. Understanding soccer hooliganism.
Buckingham: Open University Press; 1994.

39. Erdinç C. Futbol sen bizim her şeyimizsin.
Sabah Gazetesi. 2004 Aralık 11, Sect. A:2
(col.2).

40. Karahasan F. Galatasaray markası iyi
pazarlanamıyor. Milliyet Business. Sayı: 87;
2005.

41. Locker KO. Business and administrative com-
munication. Chicago: Richard D. Irwin Pub-
lishers; 1995.

42. Michael G. Sport and leisure. Champaign:
Human Kinetics; 2005.

43. Walther BK. Real Madrid club de futbol: Re-
flections on the structural coupling of sports
and media. Samfundslitteratur: Moving Media
Studies; 2006.

44. Funk DC, James JD. The fan attitude network
(FAN) model: Exploring attitude formation and
change among sport consumers. Sport Man-
agement Review 2004; 7: 1-26. 

5-8028:Layout 1  08.04.2009  09:59  Sayfa 50




